HĐND TỈNH KON TUM

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-BKTNS

Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết dự kiến phương án phân bổ Kế hoạch

đầu tư công năm 2025 tỉnh Kon Tum

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân; trên cơ sở Tờ

trình số 112/TTr-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự

thảo Nghị quyết dự kiến phương án phân bổ Kế hoạch đầu tư công năm 2025 tỉnh

Kon Tum; dự thảo Nghị quyết và hồ sơ trình thẩm tra kèm theo; Ban Kinh tế - Ngân

sách đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội dung trên. Tham dự cuộc họp có

lãnh đạo các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh và các

sở, ngành liên quan. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Khoản 5 Điều 56 Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019(1), Ủy

ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét cho ý kiến đối với dự kiến

phương án phân bổ Kế hoạch đầu tư công năm 2025 tỉnh Kon Tum là đảm bảo thẩm

quyền quy định.

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết

Trên cơ sở Luật Ngân sách Nhà nước, Luật đầu tư công và các quy định,

hương dẫn có liên quan(2); căn cứ Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 và tình hình phân bổ Kế hoạch đầu tư công hằng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh

Kon Tum báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2024 và

dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2025 của tỉnh Kon Tum, gồm một số nội dung

chủ yếu sau:

2.1. Về đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư năm 2024

(1) Quy định: “Trước ngày 25 tháng 7 hằng năm, Ủy ban nhân dân báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp thông qua dự

kiến kế hoạch đầu tư công năm sau.”
(2) Văn bản số 4488/BKHĐT-TH ngày 11 tháng 6 năm 2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng Kế hoạch

đầu tư công năm 2025.

2

Trên cơ sở mức vốn kế hoạch đầu tư công năm 2024 được Trung ương giao(3)

và rà soát tình hình thực tế các nguồn thu, địa phương đã thực hiện phân bổ 3.953.817

triệu đồng, trong đó, ngân sách địa phương là 2.332.337 triệu đồng và ngân sách

trung ương là 1.621.480 triệu đồng. Ngoài ra, kế hoạch đầu tư công năm 2023 kéo

dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024 với tổng kế hoạch vốn ngân sách

địa phương là 858.193 triệu đồng.

Nhìn chung, tính đến ngày 20 tháng 6 năm 2024(4), toàn tỉnh đã giải ngân được

582.686 triệu đồng, đạt khoảng 25% so với thực nguồn kế hoạch vốn địa phương

giao (2.298.200 triệu đồng). Tổng kế hoạch năm 2023 được kéo dài thời gian thực

hiện và giải ngân sang năm 2024 đã giải ngân khoảng 56.661 triệu đồng, đạt khoảng

7% (tỷ lệ giải ngân còn thấp).

2.2. Về kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2025

Căn cứ quy định của Luật Đầu tư công, dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm

2025 của tỉnh như sau:

Đvt: triệu đồng.

STT Nguồn vốn

Dự kiến KH năm 2025

Tổng số

Trong đó

Tổng số

Kế hoạch vốn Đầu

tư phát triển Nguồn

sự

nghiệp
Vốn

trong

nước

Ngoài

nước

  TỔNG SỐ 4.871.759 4.266.941 4.203.480 63.461 604.818

A VỐN NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG 2.618.963 2.618.963 2.601.820 17.143

  Trong đó:

1
Chi xây dựng cơ bản vốn tập trung

trong nước
547.220 547.220 547.220

2 Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất  1.974.600 1.974.600 1.974.600

-
Nguồn thu sử dụng đất theo mức vốn

cân đối
500.000 500.000 500.000

-
Nguồn thu sử dụng đất, thuê đất từ các

dự án có sử dụng đất tỉnh giao tăng thêm
1.474.600 1.474.600 1.474.600

3 Xổ số kiến thiết 80.000 80.000 80.000

4 Bội chi ngân sách địa phương 17.143 17.143   17.143

(3) Kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024 được Thủ tướng Chính phủ giao cho tỉnh Kon Tum là 2.717.200

triệu đồng (tại Quyết định số 1603/QĐ-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2023), trong đó ngân sách địa phương là 1.095.720

triệu đồng và ngân sách trung ương là 1.621.480 triệu đồng.

4 Theo số liệu báo cáo của Kho bạc Nhà nước tỉnh.

3

STT Nguồn vốn

Dự kiến KH năm 2025

Tổng số

Trong đó

Tổng số

Kế hoạch vốn Đầu

tư phát triển Nguồn

sự

nghiệp
Vốn

trong

nước

Ngoài

nước

B VỐN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG 2.252.796 1.647.978 1.601.660 46.318 604.818

1
Vốn ngân sách trung ương (trong

nước) đầu tư theo ngành, lĩnh vực
897.064 897.064 897.064

  Trong đó:

-
Các dự án trọng điểm, dự án có tính liên

kết vùng
251.113 251.113 251.113

2 Các Chương trình mục tiêu quốc gia 1.315.732 710.914 704.596 6.318 604.818

  Trong đó:

Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: 2021 - 2025

878.172 489.626 489.626   388.546

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025
295.453 111.760 111.760   183.693

Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025

142.107 109.528 103.210 6.318 32.579

3 Vốn nước ngoài 40.000 40.000   40.000

(Chi tiết tại Tờ trình số 112/TTr-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh)

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

Trên cơ sở các quy định của pháp luật có liên quan và ý kiến thảo luận của

các đại biểu tại phiên họp thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất với

dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình số 112/TTr-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình một số

nội dung sau:

- Khẩn trương báo cáo, làm việc với Bộ ngành có liên quan trong việc điều

chỉnh cơ cấu nguồn vốn, mức vốn bố trí cho một số dự án đảm bảo nhu cầu để đẩy

nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn ngân sách Trung ương đã được phân bổ.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đã bố trí trong năm 2024,

nhất là kế hoạch vốn năm 2023 được Hội đồng nhân dân tỉnh cho phép kéo dài thời

gian thực hiện và giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công sang năm 2024; tăng cường

công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương, đơn vị được giao làm chủ đầu tư dự

4

án trong việc kiểm tra, giám sát, kịp thời trình cấp thẩm quyền điều chỉnh nguồn vốn

cho phù hợp.

- Tiếp tục đối chiếu, rà soát giữa phương án phân bổ Kế hoạch đầu tư công

năm 2025 với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 dự kiến trình

Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh tại Kỳ họp này, đảm bảo tính khả thi trong việc

sắp xếp danh mục dự án đầu tư và bố trí vốn cho hợp lý, phù hợp với tình hình thực

tế của địa phương; chịu trách nhiệm về tính chính xác, đầy đủ số liệu báo cáo. Đối

với các dự án đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất, căn cứ tiến độ thu, rà soát tổng

hợp trình cấp thẩm quyền phân bổ cho phù hợp.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. Kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh Khóa XII Kỳ họp thứ 7 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KT-NS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Hồ Văn Đà

		2024-06-27T10:07:51+0700

		2024-06-27T10:10:42+0700

		2024-06-27T10:10:42+0700

		2024-06-27T10:10:42+0700

		2024-06-27T10:10:42+0700